

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO AGOSTO 2019/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
Receitas Correntes (I)	1.963.947.539,52		1.299.396.943,28
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	764.640.000,00		546.723.039,33
IPTU	343.094.000,00		256.125.753,13
ISS	223.462.000,00		155.177.094,43
ITBI	62.259.000,00		36.627.927,64
IRRF	92.296.000,00		58.876.748,25
Outros			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.529.000,00		39.915.515,88
Contribuições	105.888.000,00		65.420.492,61
Receita Patrimonial	60.395.351,11		28.168.331,71
Aplicações Financeiras (II)	57.005.351,11		25.850.953,43
Receitas Patrimoniais	3.390.000,00		2.317.378,28
Transferências Correntes	936.364.956,19		578.862.281,99
Cota Parte do FPM	66.046.000,00		45.997.240,00
Cota Parte do ICMS	165.464.000,00		104.478.467,84
Cota Parte do IPVA	88.040.000,00		79.896.879,40
Cota Parte do ITR	1.880.000,00		190.765,96
Transferências da LC 87/1996	1.160.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	185.344.000,00		117.713.496,10
Outras Transferências Correntes	428.430.956,19		230.585.432,69
Demais Receitas Correntes	96.659.232,22		80.222.797,64
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	96.659.232,22		80.222.797,64
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.906.942.188,41		1.273.545.989,85
Receitas de Capital (V)	146.466.867,71		12.605.228,63
Operações de Crédito (VI)	67.287.353,17		8.731.351,43
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	30.072.000,00		32.936,19

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	30.072.000,00	32.936,19
Transferências de Capital	49.107.514,54	3.840.941,01
Convênios	35.570.863,40	1.450.201,01
Outras Transferências de Capital	13.536.651,14	2.390.740,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	79.179.514,54	3.873.877,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.986.121.702,95	1.277.419.867,05

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
Despesas Correntes (XIII)	2.015.066.647,39	1.224.122.710,61	1.119.386.276,31	1.107.292.070,57	11.968.370,85	45.176.692,98	45.145.802,46
Pessoal e Encargos Sociais	1.099.322.667,28	652.960.727,70	652.589.820,27	652.113.867,76	501.317,04	199.535,65	199.535,65
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.161.000,00	4.948.784,29	4.948.784,29	4.698.685,70	210.728,93	-	-
Outras Despesas Correntes	906.582.980,11	566.213.198,62	461.847.671,75	450.479.517,11	11.256.324,88	44.977.157,33	44.946.266,81
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	906.582.980,11	566.213.198,62	461.847.671,75	450.479.517,11	11.256.324,88	44.977.157,33	44.946.266,81
Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)	2.005.905.647,39	1.219.173.926,32	1.114.437.492,02	1.102.593.384,87	11.757.641,92	45.176.692,98	45.145.802,46
Despesas de Capital (XVI)	266.656.006,39	87.789.759,80	51.533.109,63	48.654.317,09	1.579.771,76	27.357.549,80	26.441.506,48
Investimentos	219.838.206,39	59.200.005,56	23.004.183,89	20.633.052,69	299.758,70	27.119.075,54	26.203.032,22
Inversões Financeiras	19.366.800,00	7.903.969,80	7.843.141,30	7.787.618,30	850.000,00	238.474,26	238.474,26
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-

Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	19.366.800,00	7.903.969,80	7.843.141,30	7.787.618,30	850.000,00	238.474,26	238.474,26
Amortização da Dívida (XX)	27.451.000,00	20.685.784,44	20.685.784,44	20.233.646,10	430.013,06	-	-
Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)	239.205.006,39	67.103.975,36	30.847.325,19	28.420.670,99	1.149.758,70	27.357.549,80	26.441.506,48
Reserva de Contingência (XXII)	3.108.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.248.218.653,78	1.286.277.901,68	1.145.284.817,21	1.131.014.055,86	12.907.400,62	72.534.242,78	71.587.308,94

Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-262.096.950,83						61.911.101,63
---	------------------------	--	--	--	--	--	----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(98.051.000,00)

Juros Nominais	Até o Bimestre/2019
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	17.694.961,76
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	13.084.654,18

Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	66.521.409,21
---	----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(121.492.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	575.852.571,30	592.909.476,97
Deduções (XXIX)	288.522.021,94	397.087.439,69
Disponibilidade de Caixa	280.303.692,37	389.718.201,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	317.560.058,24	407.134.209,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	37.256.365,87	17.416.008,29
Demais Haveres Financeiros	8.218.329,57	7.369.238,66
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	287.330.549,36	195.822.037,28
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		91.508.512,08

Ajuste Metodológico	Até o Bimestre/2019
Varição de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	19.840.357,58
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	290.194.351,83
Varição Cambial (XXXV)	393.336,51

Pagamento de Precatórios Integrantes da DC (XXXVI)	0,00
Outros Ajustes (XXXVII)	0,00

Resultado Nominal Ajustado- Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV+XXXVI+XXXVII)	362.255.842,84
--	----------------

Resultado Primário - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	357.645.535,26
--	----------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores	157.878.048,38
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	157.878.048,38
Reserva Orçamentária do RPPS	

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 03/10/2019 - 13:39 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do

⁽¹⁾ Parcelamento CAAPSM, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU, Demais Dívidas, Dívida do BADEP da CODEL.

Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição JOM 3894 de 27/09/2019 do Jornal Oficial do Município.

Os valores do Demonstrativo estão divergente com o Tribunal de Contas do Paraná, devido ao TCE estar consolidando com o Município de Londrina a Entidade - COHAB - Companhia de Habitação de Londrina, Empresa Estatal não Dependente do Município de Londrina.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/O-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA